amotarum. Quem locum expendit contra priorē sententiam Joan. à Navizanis in *sua Sylva nuptiali*, *lib. 6. nu. 38.* Hanc verò posteriorē receptam in praxi fuisse, passim admitti asseverant Rebuffus in *diel. auth. habita privilegio* 106. Joannes Ruffellanus *lib. 3. forensium institutionum, cap. 11.* Philippus in *pragmatica sanctione, tit. de concubinariis, §. ipsa in verbo. arcece*, in *additionibus ad Cosmam*. Ruffus idem Rebuffus in *procemio Regiarum constitutionum, gloss. 5. n. 117.* Imol. & Nicolaus Boëtius in *consuetud. Buvrisensis, tit. de jurisdictione, §. 9.* scribit priorē opinionem nusquam in praxi servatam fuisse. Quod si contingat, ¶ causam esse individua, & communem, ita quidem, ut nulla possit congrua distinctio, nec divisio fieri inter socios, quorum alter fori privilegium habet: tunc tota causa, etiam quoad socios non habentes privilegium, erit tractanda coram iudice illius, qui fori privilegium habet: sicut ex *diel. leg. communem*, adnotarunt Aret. *conf. 25. colum. 2.* Bith. Soc. in *conf. 82. lib. 3. vers. nova conclusio.* Bald. in *l. precipimus, C. de appell. §. eadem observando, rotatur in l. 1. C. si in communi eademque caus. in integr. restitutio postuletur*, à quibus varia hac de re traduntur exempla: omnes etenim responsum Jurisconsulti in *diel. l. communem*, intellexere in individuis: non in his, quæ dividua sunt. Idem tenent Decis. in *l. si emancipati: post alios, nu. 5. C. de sacrosanct. Eccles. Ang. in d. l. si communem. Roman. in conf. 197. ad finem.* Jalon. in *conf. 238. col. ult. lib. 2.* unde falsa rescripto est, & omnino à juris auctoritate aliena opinio Hippolyt. qui in *diel. singul.* 180. existimat, fratres simul habitantes, & patrimonium commune habentes cum fratre, qui ratione clericatus, vel alia ex causa immunis est ab oneribus publicis ratione rerum indicis, itidem liberos esse, & immunes ab eisdem oneribus mixtis censibus vel indictionibus publicis. Nam cum onera ista possint commodè distribui pro parte illius patrimonij adhuc indivisi, quæ competit fratribus & sociis laicis, quique nullam habeant immunitatis causam, nulla ratio paritur hos liberos, & immunes censeri. Atque ita huic opinioni suffragantur expressim Spec. in *tit. de clericis conjug. vers. quid si clericus*, & Dec. in *diel. auth. cassa, & irrita, n. 9.* & in *d. l. si emancipati, n. 5.*

¶ Est in hoc eodem tractatu de laica potestate & jurisdictione insignis & elegans questio, quam scio semel satis disputatam & controversam fuisse: scilicet, ¶ an pœnitentes, qui à iudice Ecclesiastico, per sententiam propter aliquod crimen Ecclesiasticum damnati sunt ad agenda pœnitentiam, ea sub forma fuere admissi ad Ecclesiam, veniamque criminis consecuti sunt, possint à iudicibus secularibus, cum sint alioqui laici, ob alia crimina puniri, & ad punitionem capi, atque in secularem carcerem mitti? Extat text. celebris in *c. aliud. II. qualt. 1.* quod reperitur in *cap. aliud, de pœnit. dist. 1.* ex epistolis Leonis Pap. Nam Gratianus in *diel. cap. aliud, II. quest. 1. ad fin.* deducit ex ipsius divi Leonis testimonio, hos pœnitentes non tantum in criminalibus, sed & in civilibus apud iudicem Ecclesiasticum conveniendos esse. Idem probant simpliciter Hostiens. in *summa, tit. de foro compet. & ex præmissis patet.* Specul. *tit. de compet. judic. ad l. §. 2. versic. decimus septimus.* Ant. Butr. in *cap. 2. de foro compet. colum. 2.* & illic Barbat. *n. 61.* hi etenim auctores opinionem istam secuti sunt absque ulla distinctione censentes, hos pœnitentes publicè non posse per iudicem secularem puniri, nec condemnari etiam civiliter qui sunt Ecclesiasticæ jurisdictionis: ut & alie persone Ecclesiasticæ.

¶ Sunt tamen & alij, quibus placet hoc ita admittendum fore, modò intelligamus sententiam istam de solemniter pœnitentibus. Sic sanè voluere gl. off.

* gloss. in dict. cap. aliud, quam Doctores inibi nec expressim reprobant, nec palam probant, licet sensim eam admiserint. Item Cald. in conf. 7. tit. de judic. Repertorium inquisitorum, in verb. pœnitentiam pecuniariam. Solemnis autem pœnitentia est illa, cujus mentio fit in cap. 50. dist. quæ maximè differt à publica & privata: quemadmodum nos latius ostendimus lib. 2. Variar. resolut. cap. 10. nu. 3. ex quibus, etiamsi opinio Gratiani & aliorum vera foret, obtineret utique tempore illo, quo solemniter agitur pœnitentia: ea verò finita, nulla prorsus ratio est, quæ prænotatam conclusionem probet in illo, qui solemnem egerit pœnitentiam: cum nec is clericus sit nec clericus esse possit: nec ullum habeat fori Ecclesiastici privilegium.

¶ Sed & Anton. Burgensis in cap. 2. col. ult. de empt. & vend. obiter attingens hujus quæstionis intellectum opinatur, Antonij Butitij sententiam procedere in eo, cui est injuncta publica, & perpetua pœnitentia, per text. in dict. cap. aliud. Atque ita censet esse ita intelligendos omnes auctores, qui illius capituli auctoritate prædictam tenuerunt opinionem.

¶ Rursus Barbat. in d. c. 2. n. 91. asseverat, non probari Antonij conclusionem in d. c. aliud, cum Leo Pontifex Maximus illic potius consilium, quam necessitatem aut præceptum tradiderit: & tamen veram esse ostendere conatur ex eo, quòd publicè pœnitentes sint personæ Ecclesiasticæ. Quod nullibi probatur in jure, & idèd falsum esse constat.

¶ Sic & Innocentius in c. significantib. de offic. deleg. aliter quæstionem intellexit, dum scribit: Pœnitentes esse sub protectione Ecclesiæ, sic, ut sunt aliæ miserabiles personæ, ut tandem non possint ab eis declinari judicium sæculare, tametsi valeant & possint judicium Ecclesiasticum adire, quoties fuerint vi, potentia, vel injuria oppressi: aut sæcularis neglexerit eis ministrare justitiam. Qua de re nos tractavimus superius in cap. 6. hujus operis, qua ratione planè deducitur, Innocentium velle, atque asserere, pœnitentes non esse necessariò conveniendos, aut accusandos apud judices Ecclesiasticos, imò posse id fieri apud sæculares, neque eos habere jus declinandi forum sæculare. Idèd auctoritatem Innocentij secuti expressim tenent pœnitentes indistinctè posse apud judicem sæcularem conveniri, quoad criminalia & civilia. Pauorm. nu. 9. & illic Aret. colum. 2. in d. c. 2. de foro competenti. Maria Socin. in cap. 1. eod. tit. versio. decima declaratio. n. 13. ex junioribus optimè, ac diligenter Jacobus Septimancensis Reginus in Pintiana curia consiliarius in Catholicis institutionibus cap. 46. Hujus opinionis ea mihi placet ratio, quòd secundum regulam juris laici subint quoad criminalia & civilia judicibus sæcularibus: & nullibi jure canonico, vel civili ab hac regula publicè pœnitentes reperiantur exempti, & immunes. Huic rationi accedit maximum & penè perniciosum Reipublicæ dispendium, quod dubio procul ex contraria opinione publicæ disciplinæ, & scelerum punitio contingeret. Etenim cum à judicibus Ecclesiasticis ordinariis & Episcopis laici possint admitti ad publicam pœnitentiam, facillimè posset multis laicis ministrari, & exhiberi delinquendi audacia, nullam severam, nec gravem timentibus punitionem.